*Εὐφράνθητι, στείρα ἢ οὐ τίκτουσα,
 ὄψον καὶ βόησον, ἢ οὐκ ᾠδίνουσα·*

*ὅτι πολλὰ τὰ τέκνα τῆς ἐρήμου
 μᾶλλον ἢ τῆς ἐχούσης τὸν ἄνδρα.*

4,23 28 ὑμεῖς δέ, ἀδελφοί, κατὰ Ἰσαὰκ ἐπαγγελίας τέκνα
 Gn 21,9 29 ἐστέ. ἀλλ' ὡσπερ τότε ὁ κατὰ σάρκα γεννηθεὶς ἐδί-
 Gn 21,10.12 30 ωκεν τὸν κατὰ πνεῦμα, οὕτως καὶ νῦν. ἀλλὰ τί λέ-
 J 8,35 γει ἡ γραφή; *ἔκβαλε τὴν παιδίσκη καὶ τὸν υἱὸν
 αὐτῆς· οὐ γὰρ μὴ κληρονομήσει ὁ υἱὸς τῆς παι-
 3,29 31 δίσκης μετὰ τοῦ υἱοῦ τῆς ἐλευθέρης. διό, ἀδελφοί,
 οὐκ ἐσμὲν παιδίσκη τέκνα ἀλλὰ τῆς ἐλευθέρης.*
 4,5.31 5 Τῇ ἐλευθερίᾳ ἡμᾶς Χριστὸς ἠλευθέρωσεν.
 A 15,10 στήκετε οὖν καὶ μὴ πάλιν ζυγῶ δουλείας ἐν-
 ἔχεσθε.

2 C 10,1 2 Ἴδε ἐγὼ Παῦλος λέγω ὑμῖν ὅτι ἐὰν περι-
 3 τέμνησθε, Χριστὸς ὑμᾶς οὐδὲν ὠφελήσει. μαρ-

25 δε¹ P⁴⁶ BA 1175 D¹ 623s 69 1319ss 506s t syih^m co
 Ambst] γαρ rel. Ef | δε¹ P⁴⁶ SC 1739 33* G rt vg¹ sa Or
 Ambst] + Αγαρ rel. | συστοιχει δε] συστοιχουσα D*s 1610
 rt vg Ambst | γαρ] δε 6 Ψ 917-181. 1838* 920s al. 206
 rel. (syp), > syi | 26 εστιν 1~2 S* Ωρ¹ Vict | μητηρ Mn
 P⁴⁶ BS*C* 1739ss 33 Ψ Ds 88 623s 1611* lat syph^m co
 Iq Ωρ Tert Ambst Ef] + παντων rel. t syi I^r Eus |
 27-30 > Mn | 28 ημεις, εσμεν Sss Ψss 81 062 917s al.
 623* 920 pl. rel. vg syp ar bo | 30 μη > P⁴⁶ G 88 69 255
 1831 | κληρονομησει P⁴⁶ BS 33s 326ss H D 917-915 489*
 177s 69s al. 1872 257ss] -ση rel. | τ. ελευθερας] μου
 Ισαακ Ds t Vict Ambst Hier Aug | 31 διο Mn BS 1739
 424* 33 H D* 467 1319sss ar] ημεις δε Cs 1175s 88 623s
 38 218 t bo Hier Cy, αρα P⁴⁶ rel. pl. Ef | 5,1 inc. τη
 ελευθ. ουν ἡ 326 917 rel. pl., ἡ ελευθ. Mn G lat ar Ef |
 ηλευθερωσ.] εξηγορασεν 1611 syh* | ουν > D 1912 69
 vg syh | ανεχεσθε D* 917 460 69 al. 383 |

quidem in monte Sina in servitutem generans,
 quae est Agar. Sina enim mons est in Ara- 25
 bia, qui coniunctus est ei, quae nunc est Hie-
 rusalem, et servit cum filiis suis. Illa autem, 26
 quae sursum est Hierusalem, libera est, quae
 est mater nostra. Scriptum est enim : 27

*Laetare sterilis, quae non paris;
 erumpe et clama, quae non parturis;
 quia multi filii desertae
 magis quam eius, quae habet virum.*

Nos autem, fratres, secundum Isaac promissio- 28
 nis filii sumus. Sed quomodo tunc is, qui 29
 secundum carnem natus fuerat, persequabatur
 eum, qui secundum spiritum, ita et nunc.
¹Sed quid dicit Scriptura? *Eice ancillum et 30*
filium eius; non enim heres erit filius ancillae
cum filio liberae. Itaque, fratres, non sumus 31
 ancillae filii, sed liberae.

5,1-26 *Vera libertas*

Qua libertate Christus nos liberavit. State 5
 et nolite iterum iugo servitutis contineri.

Ecce ego Paulus dico vobis quoniam, si 2
 circumcidamini, Christus vobis nihil proderit.

5,1 qua libertate] libertati

25 iunctus A* Hier, consonat d g
 suis] eius AGRKss Pel

26 *inc.* quae autem surs. est dr Amb Ambst Aug

27 sicut script. est F* | sterelis AFM(Z)

exclama FGH*LT r Aug¹

28 vos ... estis d g t Vict Amb Ambst Ty

29 is DH Or] > *rel.*

30 filio liberae] f. meo Isaac DO* d g t Vict
 Ambst Hier Aug

5,2 prodest FLR Hier

26 Hb 12,22 | 27 Is 54,1 | 28 G 4,23; R 9,8 | 29 Gn
 21,9 | 30 Gn 21,10.12; J 8,35 | 31 G 3,29 | 5,1 G 4,5.31;
 A 15,10 | 2 2 C 10,1

- 3 Testificor autem rursus omni homini circumciden-
 4 ti se, quoniam debitor est universae legis
 5 faciendae. Evacuati estis a Christo, qui in lege
 6 iustificamini, a gratia excidistis. Nos enim spi-
 7 ritu ex fide spem iustitiae exspectamus. Nam
 8 in Christo Iesu neque circumcisio aliquid valet
 9 neque praepotium, sed fides quae per carita-
 10 tem operatur.
- 7 Currebatis bene; quis vos impedivit veri-
 8 tati non oboedire? Persuasio haec non est ex
 9 eo, qui vocat vos. Modicum fermentum totam
 10 massam corrumpit. Ego confido in vobis in
 11 Domino, quod nihil aliud sapietis; qui autem
 12 conturbat vos, portabit iudicium quicumque
 13 est ille. Ego autem, fratres, si circumcisionem
 14 adhuc praedico, quid adhuc persecutionem pa-
 15 tior? Ergo evacuatum est scandalum crucis.
 16 Utinam et abscendantur qui vos conturbant.
- 13 Vos enim in libertatem vocati estis fratres;
 14 tantum ne libertatem in occasionem detis car-
 15 nis, sed per caritatem Spiritus servite invi-
 16 cem. Omnis enim lex in uno sermone imple-

12 abscendantur] se abscindant

3 rursus *codd.*, > DU* d g Vict Ambst

5 spiritum FK

7 oboed. + nemini consenseritis DLZ g Lcf Hier°

8 haec FThW c] vestra D Lcf Ambst Hier Pel,

> *rel.*

non > d Lcf Vict Hier° Pel

eo] Deo T Lcf Ambst Hier° Pel, a Deo D

10 portavit AFG*H*LMT

11 adhuc^t > DLB d g Vict Ambst Hier Pel

12 et > F°DRWi Ambst

13 ~ carnis detis FDH·OWi Amb Aug Pel

spiritus > *codd.* | servite + in FGZ°Th Var Pel

14 completur M°

3 G 1,9 | 6 G 6,15; 1 C 7,19; R 2,25 | 8 G 1,6 |
 9 1 C 5,6 | 10 G 1,7; 2 C 11,15 | 11 1 C 1,23 | 12 Ps
 11,4 | 13 1 P 2,16; R 7,8 | 14 Lv 19,18; Mt 22,39;
 R 13,9

τύρομαι δὲ πάλιν παντὶ ἀνθρώπῳ περιτεμνο-
 μένῳ ὅτι ὀφειλέτης ἐστὶν ὅλον τὸν νόμον ποιῆ-
 σαι. κατηγορήθητε ἀπὸ Χριστοῦ οἵτινες ἐν νόμῳ 4
 δικαιούσθε, τῆς χάριτος ἐξεπέσατε. ἡμεῖς γὰρ 5
 πνεύματι ἐκ πίστεως ἐλπίδα δικαιοσύνης ἀπεκ-
 δεχόμεθα. ἐν γὰρ Χριστῷ Ἰησοῦ οὔτε περιτομή 6 6,15; 1 C 7,19
 τι ἰσχύει οὔτε ἀκροβυστία, ἀλλὰ πίστις δι' ἀγά-
 πης ἐνεργουμένη.